
DECIZII 

DECIZIA 2014/222/PESC A CONSILIULUI 

din 16 aprilie 2014 

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împo­
triva Iranului (1), în special articolul 23, 

întrucât: 

(1)  La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC. 

(2)  Prin hotărârea sa din 12 noiembrie 2013 în cauza T-552/12 (2), Tribunalul Uniunii Europene a anulat Decizia 
2012/635/PESC a Consiliului (3) în ceea ce privește includerea North Drilling Company (NDC) pe lista persoa­
nelor și entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în anexa II la Decizia 2010/413/PESC. 

(3) North Drilling Company (NDC) ar trebui inclusă din nou pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsu­
rilor restrictive, pe baza unei noi expuneri de motive. 

(4)  O entitate ar trebui eliminată de pe lista persoanelor și entităților care fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute 
în anexa II la Decizia 2010/413/PESC. 

(5)  Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificată în consecință 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa II la Decizia 2010/413/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 aprilie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
D. KOURKOULAS  

23.4.2014 L 119/65 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 195, 27.7.2010, p. 39. 
(2) Cauza T-552/12 North Drilling Co./Consiliu, hotărârea din 12 noiembrie 2013, nerepertoriată încă. 
(3) Decizia 2012/635/PESC a Consiliului din 15 octombrie 2012 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri 

restrictive împotriva Iranului (JO L 282, 16.10.2012, p. 58). 



ANEXĂ 

I.  Entitatea menționată în continuare se introduce pe lista prevăzută în partea I secțiunea B (Entități) din anexa II la 
Decizia 2010/413/PESC:  

Nume Informații de identificare Motive 
Data 

includerii pe 
listă 

118. North Drilling 
Company (NDC) 

No. 8 35th St. Alvand St. 
Argentine Sq. Tehran 
Iran 
Tel. (+ 98) 2188785083-8 

North Drilling oferă sprijin financiar 
Guvernului Iranului prin faptul că este 
deținută în mod indirect de Mostazafan 
Foundation, entitate iraniană parastatală 
majoră controlată de Guvernul Iranului. 
North Drilling este o entitate importantă 
din sectorul energetic, care furnizează 
venituri substanțiale Guvernului Iranului. 
În plus, North Drilling a importat echi­
pamente-cheie pentru industria petro­
lului și gazelor, inclusiv bunuri interzise. 
Prin urmare, North Drilling oferă sprijin 
pentru activitățile nucleare cu risc de 
proliferare ale Iranului. 

23.4.2014    

II.  Entitatea menționată în continuare și mențiunea aferentă se elimină de pe lista prevăzută în anexa II la Decizia 
2010/413/PESC: 

Safa Nicu alias „Safa Nicu Sepahan”, „Safanco Company”, „Safa Nicu Afghanistan Company”, „Safa Al Noor Company” 
și „Safa Nicu Ltd Company”.  

23.4.2014 L 119/66 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA 2014/222/PESC A CONSILIULUI din 16 aprilie 2014 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

